[image: 42_tashtagolskyr_g]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от « 15 » ноября  2022 года №  297 -рр

Принято Советом народных депутатов
Таштагольского муниципального района
от 15  ноября  2022 года
О внесении изменений в Решение Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района от 22.06.2022 №191-рр «Об утверждении порядка сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Таштагольского муниципального района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального значения, расположенных на территории Таштагольского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.06.2002 № 7Э-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» Совет народных депутатов Таштагольского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Порядок сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Таштагольского муниципального района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального значения, расположенных на территории Таштагольского муниципального района, утвержденный Решением Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района от 22.06.2021 №191-рр (далее - Порядок):
-раздел 6 Порядка дополнить пунктом 6.3 следующего содержания:
«6.3.1 Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия осуществляются в том числе в рамках соответствующих муниципальных программ, предусмотренных бюджетным законодательством.
6.3.2. Включению в муниципальные программы в приоритетном порядке подлежат объекты культурного наследия, которые соответствуют одному или нескольким из следующих критериев:
1) объект культурного наследия относится к особо ценным объектам культурного наследия народов Российской Федерации;
2) объект культурного наследия входит в состав объекта, включенного в Список всемирного наследия;
3) объект культурного наследия расположен в границах территории историко-культурного заповедника, достопримечательного религиозно- исторического места;
4) объект культурного наследия относится к памятникам деревянного зодчества;
5) объект культурного наследия играет существенную роль в формировании силуэта застройки населенного пункта или в формировании застройки красной линии улицы либо является градостроительным акцентом, градоформирующим объектом;
6) объект культурного наследия является ансамблем, представляющим самостоятельную историко-культурную ценность, либо входит в состав такого ансамбля;
7) объект культурного наследия относится к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном или аварийном состоянии;
8) объект культурного наследия, включенный в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, увековечивает память о событиях и об участниках Великой Отечественной войны.
6.3.3. При разработке государственных программ субъектов Российской Федерации, муниципальных программ должностные лица местного самоуправления могут устанавливать дополнительные критерии для включения объектов культурного наследия в такие программы в приоритетном порядке, не исключая при этом критерии, предусмотренные пунктом 6.3.2 Порядка.».
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по развитию местного самоуправления и правопорядка Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района Мальцева О.В.
4.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Заместитель председателя
Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального района	А.В. Безушков

Глава Таштагольского
муниципального района                                                                       А.Г.Орлов
image1.png